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Anotace

Diplomová práce „Rumunská škola jógy MISA a stavy osvícení” se zabývá krátkou historií a

vybranými prvky duchovního učení školy MISA založené v Bukurešti roku 1990. V první části práce

je nastíněn vznik a vývoj jógového hnutí v Rumunsku před a po založení školy a navržena periodizace

jeho historie. Pozornost je věnována úloze zakladatele a duchovní autority školy, Gregoriana Bivolaru.

Ve druhé části jsou pojednány vybrané partie duchovního učení charakteristické pro MISA, a to jak

z hlediska teorie, tak uplatnění v jogínské praxi. Práce se opírá se o dostupné prameny a autentické

zkušenosti praktikantů jógy (včetně autora). Čtyři samostatné kapitoly členěné dále na podkapitoly

jsou doplněny o překlady rozhovorů s vybranými absolventy školy, seznam literatury a doporučených

webových stránek a stručné shrnutí v angličtině. Práce má ambici stát se východiskem dalšího

zkoumání uvedené problematiky.

Annotation
The diploma thesis “MISA Yoga School and the States of Enlightenment” deals with the historical

background and some aspects of spiritual teachings of MISA school established in 1990 in Bucharest.

The first part gives a thorough overview of MISA’s short history and proposes its division into

consecutive periods. The crucial role of the founder and spiritual head, Gregorian Bivolaru, is

assessed. In the second part, particular yogic principles characteristic for MISA are covered from both

theoretical and practical perspective. The selected secondary sources and authentic experiences

of yoga practitioners (including the author himself) are referred to. The work comprises four chapters

supplemented with interviews with chosen yogis, the bibliography, the list of relevant websites and

a brief English summary. The thesis has an ambition to stimulate further research in the given field.
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Úvod

Tato práce je prvním tuzemským pokusem popsat a zhodnotit historii a učení rumunské školy jógy

MISA (Mişcarea pentru Integrare Spirituală în Absolut – Hnutí pro duchovní integraci do Absolutna).

Nečiní si nárok na vyčerpávající postižení živého organismu, kterým škola je, ani na přísnou

objektivitu. MISA je považována za poměrně kontroverzní projekt a hodnotitelé mají tendenci

vymezovat se buď radikálně pro nebo proti němu. Zaujetí autora této práce pramení z jeho osobní

zkušenosti. Mezi roky 2005 a 2008 žil v Bukurešti a sdílel s tamními jogíny denní chléb. Může se

proto odvolávat i na vlastní přímá pozorování a poznání.

Zatímco osudy rumunských jogínů za komunismu již byly na akademické půdě zkoumány a

existují práce, které vývoj analyzují a hodnotí, je porevoluční historie MISA neprobádaným polem.

S výjimkou dokumentace vztahující se k právním sporům neexistují o tomto období spolehlivé

prameny. (Komentáře dobového tisku jsou podjaté a neobjektivní.) Při rekonstrukci krátkých dějin

školy MISA bylo proto nutné opírat se především o svědectví přímých účastníků (srov. ukázky

v příloze) a vlastní autentické poznatky autora práce, která je mimo jiné pokusem o utřídění a

komentář k takto sebranému materiálu.

Předkládaná práce si klade za cíl představit historické pozadí a interpretovat duchovní základy

školy jógy MISA. Historizující část se člení na dějiny jógového hnutí před založením školy a vlastní

historii MISA od roku 1990. Část věnovaná učení MISA se zaměřuje na jeho hlavní formální principy

a ústřední substanciální prvky. V závěru se práce dotká základů autentické duchovní tradice – stavů

osvícení.

První kapitola, „Jóga za komunismu“, podává souhrnný výčet milníků dějin jógového hnutí od

jeho počátků až do roku 1989. Detailně je pojednán vývoj před a po takzvaném skandálu

Transcendentální meditace roku 1982. Kapitola představuje osobnost, životní peripetie a kontakty

duchovního mentora a budoucího zakladatele MISA, Gregoriana Bivolaru, uvádí motivace jeho

stoupenců a formování jogínských společenství. Připomenuty jsou případy sledování, represí a

věznění jogínů ze strany totalitního režimu. Navazující kapitola, nazvaná „Historie MISA pro roce

1989“, pokračuje periodizací dvacetileté existence MISA do pěti období.

Třetí kapitola, „Učení MISA“, se z formálního i substanciálního hlediska zabývá specifiky

jogínské teorie aplikované v MISA. Pozornost je věnována ústředním, učení MISA inherentním

principům odvozeným z jednoty stvoření a principům spojeným se základní dualitou stvoření.

Charakterizovány jsou rovněž hlavní substanciální prvky učení a specifické rysy života školy

− ášramové komunity a koncept duchovního průvodce. Poslední kapitola, nazvaná „Stavy osvícení“, si

všímá jogínského přístupu k duchovnímu uskutečnění a osvobození. Popisuje stupně duchovního

rozvoje a zdůrazňuje charakteristiky osvíceného člověka.
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MISA se během své krátké existence nevěnovala apologetice, nesnažila se zatvrdit proti

kritikům či pokrýt do detailů abstraktní stránky učení. Vše bylo od počátku směřováno k praktické

aplikaci. Učení MISA lze interpretovat, alespoň co do intence a s jistou nadsázkou, jako svého druhu

mnišskou teologii – spirituální teologii vystavěnou prostřednictvím praxe. Jedná se o nepopiratelný

postoj samotné školy MISA. Proto je teologická metoda použita i v předkládané práci.

(Religionistický odstup by byl v našem případě kontraproduktivní.) Práce analyzuje učení školy MISA

„zevnitř“, z hlediska zainteresovaného teologa. Takový přístup umožňuje uchopit ho způsobem, který

přináší plody v jeho živém rozvinutí.
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1 Jóga za komunismu

1.1 Události do vzniku Transcendentální meditace
Myšlenky jógové filozofie a samotný pojem jóga vstoupily v Rumunsku ve známost díky svému sepětí

s intelektuálním dobrodružstvím Mircei Eliadeho, prvního badatele, který obrátil svůj zájem tímto

směrem.1 Roky, které strávil v Indii, román Maitreyi2 a především proslulý spis Jóga, Svoboda a

Nesmrtelnost3 se staly na přelomu minulého století součástí rumunského kulturního kontextu.4

Stalinismus následně na déle než dekádu přerušil toto směřování.

5 O otevřenosti vůči studiu

teorie a praxe jógy se dá opět hovořit od šedesátých let. Během let 1962, 1963 a 1964 již obvinění

z mystických nebo spiritualistických praktik přestává být používáno k věznění lidí.6 Zachráněné knihy

se znovu dostávají na veřejnost, umlčení znalci opět začínají přednášet. 7

Na konci 60. a během 70. let se vzedmul zájem o témata jako jsou akupunktura, racionální

stravování, mikrobiologie, parapsychologie a biorytmy.
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Začala vycházet literatura o této problematice. První kniha vydaná od nástupu komunismu

byla Yoga, překlad spisu Asena Milanova a Ivanky Borisov z roku 1972.

Jóga byla spojována se starodávnými

terapeutickými postupy, asijskými sporty, s posledními výsledky výzkumu elektromagnetického pole

živých organismů. Zájemci byli buď přitahováni exotičností těchto témat, hledali alternativy k šedé

realitě své doby, nebo byli vnímaví vůči podstatným prvkům asijské moudrosti.

9 Pojímala jógu jako sport.

O rok později vyšla pod týmž titulem kniha z pera Lazăra Baroga a jeho manželky Marty Baroga. 10

1 Srov. ANDREESCU, Gabriel. Reprimarea mişcării yoga în anii ´80. Iaşi : Polirom, 2008. Yoga în comunism, s. 9.

2 Část literárního projektu, který zahrnuje spisy Indie a Maháradžovy deníky, publikované v Rumunsku v roce 1934 a

Asijskou alchymii, vydanou v roce 1935. Srov. ANDREESCU, Gabriel. Cit. d., s. 9.
3 Tato kniha vyšla ve francouzštině roku 1954. Česky: ELIADE, Mircea. Jóga, nesmrtelnost a svoboda. 1. vydání. Vimperk :

Argo, 1999.
4 Srov. ANDREESCU, Gabriel. Cit. d., s. 9.
5 Srov. BOLOVAN, Ioan; CONSTANTINIU, Florin; POP, Ioan Aurel. Dějiny Rumunska. Praha : Lidové noviny, 2000.

Období stalinského dogmatismu, ss. 347 - 355.
6 Srov. tamtéž, s. 357.
7 Příkladem takových pionýrů byla zpěvačka Nineta Cranici. Absolventka konzervatoře se dozvěděla o dechových technikách

(pránajáma) v důsledku ztráty hlasu od svého učitele zpěvu Edwarda Rosena, který se sám dokázal pomocí jógových


[…]


že skutečně změní svět. Myslím, že MISA se na tuto roli neustále připravuje a je připravená čím dál

tím lépe. Záleží přitom na naší vlastní transformaci. Když se transformujeme my, transformuje se

i okolní svět a díky tomu se opět role MISA více uplatní. MISA se neustále vyvíjí a díky tomu bude i
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čím dál tím zřetelnější její poslání. Transformační vliv MISA už působí. Má potenciál v každé zemi,

kde působí, hlavně ale samozřejmě v Rumunsku.
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Příloha č. 2: MISA v České republice

V roce 2000 vstoupila MISA prostřednictvím své pobočky sdružení Rezonance i do České republiky.

Vůdčí osobností je u nás Eduard Selea, žák Gregoriana Bivolaru. V prostředí typicky české

náboženské tolerance a tradičně silné poptávky po duchovních učeních zapustila Rezonance rychle

kořeny. Kurzy přitáhly především studenty a mladé lidi. Zpočátku se konaly jen v Praze a Brně.

S první generací nově vyškolených českých instruktorů se postupně rozšířily do Olomouce, Plzně,

Liberce, Jičína, Turnova a také na Slovensko do Bratislavy. Od roku 2006 má Rezonance v Brně

vlastní centrum a od roku 2009 také v Praze a Olomouci. Sami žáci založili samostatné pobočky

v Bosně a Hercegovině a na Kypru. V současnosti představuje Rezonance se 400 až 500 účastníky

kurzů v rámci MISA po dánské Natha druhou nejsilnější zahraniční pobočku.

Příkladu „mateřské“ školy MISA se Rezonance snaží být co nejvěrnější. Organizační struktura

je podle rumunského modelu postavena na dobrovolné práci a také metodiku výuky sdružení důsledně

přebírá. Materiály ke kurzům a články pro doménu jogin.cz jsou pečlivě překládány z rumunských

originálů. V některých směrech česká pobočka svému rumunskému vzoru dokonce konkuruje. Kromě

kurzů a duchovně tematických víkendových seminářů rozšířila nabídku o – i v MISE unikátní − kurzy

tantry a ajurvédy.
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Résumé

Rumunská škola jógy MISA a stavy osvícení

Romanian Yoga School MISA and States of Enlightenment

Martin Helman

The purpose of this diploma thesis, titled “Romanian Yoga School MISA and States of

Enlightenment”, is to present the historical background and interpret spiritual fundamentals of a

renowned Romanian yoga school MISA (the Movement for Spiritual Integration into the Absolute).

The subject is approached from a theological perspective with respect to authentic evidence and

experience of yoga practitioners, including the author himself.

The objective of the study is accomplished in a few partial steps – from detailed historical

contextualizations to the overview of particular yogic principles symptomatic for MISA teachings.

The work consists of four thematically-oriented chapters, each comprising several sub-

sections. The arguments are supplemented with extensive footnotes and significant citations from

diverse resources (notably online materials and authentic utterances), illustrating particular issues.

Some conclusions are drawn at the end of the work which is also appended by transcripts of interviews

with yogis (conducted and translated from Romanian by the author). The selected bibliography, the list

of relevant websites and a brief summary in English are also provided.

The first chapter, “Yoga during the Communist Era”, gives a comprehensive historical account

of the yoga movement from its beginnings until the year 1989. The development before and after the

so called Transcendental Meditation Scandal of 1982 is examined in considerable detail. The chapter

introduces the personality, early deeds and contacts of a spiritual mentor and future founder of MISA,

Gregorian Bivolaru (nicknamed Grieg), tracing motives of his supporters and the formation of yogic

groups around him. Major cases of surveillance, repression, arrest and imprisonment of yoga

practitioners by the communist authorities are also recapitulated.

The next chapter, titled “MISA History after 1990”, continues the historical background

overview, dividing the twenty years of MISA existence into five overlapping periods. After the phase

of early enthusiasm following the foundation of MISA, Bucharest ashram communities gradually

established themselves as the centres of yogis. During the next stage, the material basis consolidation

progressed even further. The following “period of trials and tribulations” is notable for media and
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police persecution MISA had to endure. In the current stage of spiritual maturation, Bivolaru’s

successors, a new generation of teachers and mentors, increased their participation in the leadership.

The third chapter, “MISA Teachings”, explores specific MISA yogic theory and practice from

both formal and substantial perspective. First, the core spiritual principles permeating MISA courses

are outlined. The focus is on the selected principles relating to the union of the self with God (e.g.

those of the One and the Only, hologram, etc.) and those ensuing from the polar duality of the creation

(e.g. polarization, neutrality, magic control). Then the typical substantial features of MISA teachings

are dealt with (e.g. the occult law of resonance, art of blessing, technique of dedication). Finally, the

specifics of MISA yoga school, such as the life of ashram communities and the concept of a spiritual

leader, are described.

In the last chapter, titled “The States of Enlightenment,” the yogic approach towards spiritual

fulfilment and liberation is addressed. The stages of a spiritual development are also covered,

highlighting the characteristics of an enlightened individual.

MISA has been running yoga courses and holding lectures on related disciplines since 1990

when yogic practices became legal. They spread all over Romania and later on to more than twenty

other countries.

In spite of all adversities and persecution, Gregorian Bivolaru, MISA founder and spiritual

head, succeeded in launching an extensive and effective system of yoga teaching.

Having been exiled in Sweden, Bivolaru had to give free rein to his successors, competent instructors,

whom he had trained as a mentor.

MISA emphasizes mindful yogic practice and self-discipline in preference to esoteric theories,

aiming at self-transformation and liberation through meditation as the way of achieving

enlightenment. Thus, supporting a specific spiritual movement, the school contributes to the

enhancement of moral and cultural values.

The submitted work presents neither synthetic knowledge nor a single theoretical concept but

a partial contribution to a relatively unexplored – in our scholarly context – subject. The conclusions

have a provisional character and might stimulate further research.
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