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Obsah a formální podoba:
Diplomová práce Martina Helmana Rumunská škola jógy MlSA a stary osvícení byla původně
psána na zcela jiné téma. Se změnou tématu a s dalším vedením práce jsem souhlasil jednak
proto, že Helman je v dané oblasti osobně zaangažován, ale i proto, že jako student
jednooborové teologie zastává spíše přístup zainteresovaného teologa a nikoli metodické
neangažovanosti, jak tomu často bývá u religionistů. Svůj přístup se snažil vysvětlit
v posledním odstavci úvodu, kde mu ovšem mohl věnovat mnohem větší prostor, potom se
k němu vrací ještě na dalších místech (s. 14, 36, 85).
První dvě kapitoly (s. 9-35) jsou věnovány historii duchovního hnutí MISA. Helman velice
poutav~ líčí vznik, vývoj a problémy MISA zejména ve střetu s komunistickým režimem, ale i
s před~dky lidí v postkomunistické rumunské společnosti, které nakonec vedou předního
představitele hnutí k emigraci. Líbí se mi, že navzdory své osobní zainteresovanosti líčí i
vnitřní spory jimiž MISA v těchto obdobích procházela. Trochu mě ovšem mrzí, že oproti
původnímu znění na některých místech některé historické pasáže zkrátil, pravděpodobně díky
nedostupnosti pramenů.
Třetí kapitola je věnována některým duchovním principům hnutí MISA. Helman upozorňuje,
že nemůže jít o úplný výčet, neboť hnutí čerpá "synkreticky" z různých tradic, vlastní názory
jsou spíše ve vývoji, než v nějaké ustálené podobě a stále dochází i k různým obměnám.
Kapitola 3.4. dotýkající se praktického působení jógové školy MISA by mohla být i
samostatnou kapitolou, neboť se tématicky od předchozího celku liší a mohla by jí být
předřazena kapitol 4. popisující stavy osvícení. Stejně tak příloha obsahující odkaz na českou
školu MISA by mohla být součástí historických kapitol a nikoli vložená až za literaturu,
podobně to platí i o příloze rozhovorů s účastníky MISA.
Poznámky a citace:
Na některých místech Helman používá nestandardní typ citace, U. uvádí v poznámkách
informace, které nevztahuje bezprostředně k nějakému konkrétnímu zdroji a teprve
v závěrečné poznámce týkající se delšího oddílu uvádí pramen s odkazem na poznámky, jež
byly uvedené bez zdroje. Např. pozn. 107 odkazuje i na pozn. 101,103, 106 apod. Na
některých místech jsem si ale nebyl jist, zda odkaz nechybí, nebo zda nejde o citaci bez
uvozovek. Velice oceňuji vysvětlující poznámky k termínům, jež se běžně ve škole používají
a umožňují tak snadnější orientaci v textu.
Otázky k obhajobě:
I. Má MISA také nějakou eschatologii?
2. Jak je to v MISA s tzv. stupni zasvěcení?

Závěr:

Práce má poměrně dobrou úroveň a je napsána slušným jazykem. Na to, že jde o takřka 100 %
překročení povinného počtu stran, nalezl jsem asi jen 10 překlepů. Jde o původní dosud
nezpracované téma (většina pramenů je v angličtině nebo rumunštině), na mnoha místech
musel vycházet z osobních záznamů z přednášek a seminářů různých osobností MISA.
Helmanova práce se může stát významným příspěvkem pro zkoumání současné religiozity,
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